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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Эффективность освоения месторождений

твердых полезных ископаемых криолитозоны во многом зависит от

совершенствования технологических приемов эксплуатационной разведки,

которые были бы адаптированы к специфическим горно-геологическим

особенностям строения и состояния многолетнемерзлых массивов, а также к

осложнениям, в связи с их растеплением в условиях ведущихся горных

работ. Наиболее прогрессивным неразрушающим методом для площадных

исследований массива горных пород является георадиолокация. Несомненно,

указанный метод не может вытеснить бурение и проходку шурфов, с

помощью которых, в настоящее время преимущественно ведутся

разведочные работы. Однако, он мог бы существенно их расширить,

предоставив дополнительную информацию о строении и состоянии массива

горных пород в межскважинном пространстве.

Как показала практика георадиолокационных исследований на

действующих месторождениях, получение геофизической информации

методикой непрерывного профилирования затруднено, а местами

невозможно. Это связано с наличием естественных и искусственных преград

на пути перемещения георадара: изрезанность рельефа, завалы валунов,

водоемы и болота, инженерно-технические сооружения, горная техника и т.п.

Неравномерное перемещение георадара между отвалами, по склонам или

вблизи горной техники приводит к искажению данных непрерывной съемки.

Кроме этого, на неровных участках и в местах скопления валунов не

обеспечивается оптимальный режим излучения из-за потери контакта антенн

с поверхностью. Недостаток информации может привести к искажению

трехмерных построений при георадиолокационном картировании.

Таким образом, исследования, направленные на разработку более

совершенного методического подхода к изучению строения и свойств горных

пород в межпрофильном пространстве и получению данных

георадиолокации в условиях пересеченной и ограниченной местности,
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позволяющего расширить область применения и повысить информативность

георадиолокационного картирования массива горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, являются актуальными.

Степень разработанности темы. Перспективность метода

георадиолокации при исследовании строения и состояния массива мерзлых

горных пород месторождений полезных ископаемых доказана в работах

ученых: А.В. Омельяненко, Л.Л. Федоровой, Л.Г. Нерадовского, A.P. Annan,

А.И. Калашника, Д.В. Саввина, К.О. Соколова и др. Показано, что с

помощью георадиолокации возможно решение следующих задач: выявление

структурных ловушек полезного ископаемого, определение направления

россыпи, определение мощности рыхлых отложений, выявление факторов,

осложняющих добычу (мерзлота, обводнение, подземный лед, талики, зоны

трещиноватости и т.п.). Отмечено, что в условиях пересеченной местности и

ограниченном пространстве подобные исследования существенно

затруднены.

В части решения данной задачи известны труды исследователей,

занимающихся георадиолокацией, использующих переориентацию антенн,

как способ получения данных из одного местоположения в стесненных

условиях. Так, известно устройство вращения георадара (патент US7755360

B1), которое позволяет осуществлять зондирования из одного

местоположения (Michael J. Martin). Основным недостатком данного

устройства является выполнение зондирований в отрыве от поверхности

исследуемых пород. В результате часть волн отражается от поверхности и

рассеивается, при этом появляются сигналы-помехи от окружающих

приповерхностных объектов. Такой же недостаток у устройства (патент

US6388629 B1) с возможностью одновременного вращения антенн георадара

и опоры, с закрепленными на ней антеннами (Paul Albats, Jr. и др.). Известно,

также, устройство (патент US6094157), позволяющее направлять сигнал

радара под острым углом (угол Брюстера). Сканирование производится в

вертикальной плоскости, что позволяет исследовать недоступные участки с
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одного местоположения (Dennis H. Cowdrick). Устройство сканирования

представляет собой телескопическую башню, установленную на трейлере

(передвижной платформе). Основным недостатком является сложность

конструкции и большие размеры устройства сканирования, а также то, что

зондирования осуществляются в отрыве от поверхности исследуемой

породы. Для устранения вышеуказанных недостатков способов получения

данных из одного местоположения, при георадиолокации на пересеченной

местности, автором доработан антенный блок георадара и обоснована

методика георадиолокационного картирования массива горных пород

россыпных месторождений криолитозоны профилированием в комплексе с

угловым георадиолокационным сканированием.

Исследования по теме проводились в рамках этапов плановых НИР

ИГДС СО РАН: проект 7.7.3.3. «Разработка концепции и основ

конструирования эффективных технологий освоения и сохранения недр

криолитозоны, в том числе адаптированных к кластерной организации

рудного вещества» (№ гос.peг. 01.2.00706516, 2007-2009 гг.), проект VII.

60.4.2. «Разработка основ новых геотехнологий эффективного освоения

месторождений кластерного строения в условиях криолитозоны» (№

гос.рег. 01201050749, 2008-2012 гг.), проект «Исследование и разработка

эффективных конструктивных и технологических параметров подземной и

открытой геотехнологии, методов освоения недр криолитозоны» (№0382-

2016-0001, 2013-2020 гг.), а также при поддержке Российского фонда

фундаментальных исследований (грант №12-05-31391, 2012-2013 гг.).

Объект исследования: массив горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, с недоступными для непрерывного

георадиолокационного профилирования участками.

Предмет исследования: георадиолокационное картирование в

условиях пересеченной и ограниченной местности.

Основная идея работы заключается в комплексном использовании

непрерывного профилирования и специализированной методики углового
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георадиолокационного сканирования (УГС), что позволит увеличить

плотность уникальных георадиолокационных трасс сигналов на

радарограмме, зарегистрированных из одного местоположения при изучении

строения и состояния массива горных пород на участках пересеченной

местности и ограниченного пространства.

Цель работы: разработка методики георадиолокационного

картирования массива многолетнемерзлых горных пород россыпных

месторождений криолитозоны в условиях ограниченной и пересеченной

местности, позволяющей существенно повысить информативность данных

площадных измерений.

Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

1. На основе мирового опыта применения метода георадиолокации при

эксплуатационной разведке месторождений определить факторы,

усложняющие проведение полевых работ.

2. Обосновать способ зондирований в различных угловых положениях из

одной точки наблюдений. Построить схемы формирования волновых

картин при УГС для типовых геологических разрезов малоглубинных

россыпных месторождений. Усовершенствовать антенный блок георадара

для возможности регистрации его различных угловых положений.

3. Разработать и создать экспериментальную установку для получения

данных георадиолокации из одной точки наблюдений и выполнить

компьютерное и физическое моделирование для обоснования параметров

углового георадиолокационного сканирования массива горных пород.

4. Разработать методику углового георадиолокационного сканирования для

изучения строения и состояния массивов горных пород из одного

местоположения.

5. Обосновать методику георадиолокационного картирования на основе

комплексирования данных профилирования и углового

георадиолокационного сканирования для участков с пересеченной

местностью и ограниченным пространством, апробировать ее на
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месторождениях криолитозоны при изучении строения и состояния

массивов горных пород.

Методы исследований: анализ и обобщение литературных источников,

лабораторные, опытно-методические и экспериментальные работы,

компьютерное моделирование, физическое моделирование, обработка,

интерпретация и анализ данных георадиолокации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная методика углового георадиолокационного

сканирования из одного местоположения, под различными углами антенного

блока, обеспечивает увеличение плотности уникальных точек зондирований,

что позволяет получать дополнительную локальную информацию о строении

и состоянии массива горных пород россыпных месторождений криолитозоны

в недоступных для профилирования местах.

2. Возможность эффективного изучения методом георадиолокации

особенностей строения и состояния массива горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, в условиях пересеченной местности и

ограниченного пространства, достигается комплексированием методик

профилирования и углового георадиолокационного сканирования в опорных

точках, с синхронизацией координат данных измерений системой

спутникового позиционирования по площади картирования.

Научная новизна:

1. Для обеспечения георадиолокационных исследований в условиях

пересеченной местности обоснована необходимость пространственной

переориентации антенного блока в одном местоположении, позволяющей

увеличить плотность уникальных точек зондирований, при этом оценить

фазу и время задержки сигнала и тем самым повысить информативность и

улучшить качество георадиолокационных данных.

2. Разработана методика углового георадиолокационного

сканирования горных пород из одной точки наблюдений, позволяющая

проводить исследования строения и состояния горного массива в условиях
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ограниченного пространства горных выработок и в местах, где затруднено

или невозможно применение георадиолокационного профилирования.

3. Комплексная реализация методик профилирования и углового

георадиолокационного сканирования в опорных точках пересеченной

местности, с синхронизацией координат данных измерений системой

спутникового позиционирования по площади картирования, позволила

эффективно обрабатывать и интерпретировать результаты неравномерной

георадиолокационной съемки для решения инженерно-геологических задач


[…]


исследованиях в условиях пересеченной и ограниченной местности.

а) в)

б) г)

Рисунок 4.28 – Карта мощности отсыпки по данным георадиолокационного

профилирования (а) и 3D визуализация рельефа основания отсыпки (б). Карта мощности

отсыпки по данным георадиолокационного профилирования в комплексе с УГС (в) и 3D

визуализация рельефа основания отсыпки с уточнением по данным УГС (г): 1 -

георадиолокационный профиль; 2 - опорная точка.

ВЫВОДЫ

По данным георадиолокационных исследований на месторождениях

криолитозоны выявлены талые и обводненные зоны в массиве. Показана

возможность дистанционного картирования обводненности взрывных

блоков. Полученные результаты могут помочь в выборе рациональных
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параметров вскрышных работ: выбор глубины скважин, их расположение и

расстояние между ними, типа взрывчатого вещества, его мощности.

Установлено, что при площадных исследованиях дражных полигонов с

водной поверхности необходима синхронизация георадиолокационных и

GPS-данных, а план профилей нужно заносить в GPS-приемник до начала

работ, т.к. навигация на водоеме без ориентиров затруднительна.

Показано, что площадные исследования не всегда можно выполнить по

равномерной сети параллельных или ортогональных профилей. Поэтому в

условиях пересеченной и ограниченной местности площадные исследования

проводят по сети нерегулярных профилей, а незатронутые профилированием

участки изучают в опорных точках по методике УГС. Разработанная

методика углового георадиолокационного сканирования обеспечивает

повышение информативности исследований строения горного массива в

сложных горно-технологических условиях действующих месторождений

криолитозоны. Ее применение на участке ведения вскрышных работ

месторождения р. Аллах-Юнь, в составе георадиолокационных исследований

методикой профилирования, позволило выявить, на фоне множества

дифрагированных на валунах и гальке волн, кровлю коренных пород,

верхнюю и нижнюю границу обводнения в толще рыхлых отложений

мерзлого массива, тем самым повысило информативность и детализацию

георадиолокационного разреза. Апробация площадных исследований с

использованием методики УГС в опорной точке выполнена на участке

ведения вскрышных работ при выявлении талых зон, а также при изучении

строения отсыпанной площадки под инженерно-техническое сооружение. По

результатам сопоставления карт, построенных по данным только

профилирования, и карт, построенных на основе комплексных данных

профилирования и УГС, установлено, что информация в опорной точке

существенно уточнила картирование талых зон и рельеф основания отсыпки,

т.к. привнесла дополнительную информацию с неохваченного

георадиолокацией участка межпрофильного пространства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе дано решение актуальной научно-

практической задачи по повышению детализации и информативности метода

георадиолокации при разработке россыпных месторождений криолитозоны.

В частности, предложена методика углового георадиолокационного

сканирования и обосновано комплексное использование методик

профилирования и углового сканирования в опорных точках в условиях

пересеченной и ограниченной местности, что позволит существенно

расширить область применения метода георадиолокации на действующих

горнодобывающих предприятиях, охватив исследованиями ранее

недоступные участки.

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

1. Установлено, что основными факторами, усложняющими применение

метода георадиолокации при эксплуатационной разведке россыпных

месторождений являются: изрезанность рельефа, завалы валунов, водоемы и

болота, инженерно-технические сооружения, горная техника.

2. Разработаны схемы формирования волновых картин при УГС для

типовых геологических разрезов малоглубинных россыпных месторождений,

позволяющие корректно интерпретировать данные компьютерного и

физического моделирования, а также натурных георадиолокационных

исследований.

3. Усовершенствован антенный блок георадара, что позволило обеспечить

возможность регистрации его различных угловых положений. Оригинальная

конструкция антенного блока запатентована (Патент №141971, РФ, G01S

13/88 – 2014).

4. Обоснован и запатентован способ георадиолокационных зондирований

в различных угловых положениях антенного блока (Патент №2561769, РФ,

G01V 3/12. - 2015), позволяющий получать локальные данные из одного

местоположения на участках, где непрерывное профилирование невозможно.
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5. Разработаны и изготовлены экспериментальные установки для

получения данных георадиолокации в лабораторных условиях из одной

точки наблюдений для антенн 400 и 700 МГц георадара «ОКО-2».

6. На основе компьютерного и физического моделирования построена

типовая волновая картина для горизонтально-слоистого разреза и

обоснованы параметры углового георадиолокационного сканирования

массива горных пород: предельные углы сканирования, шаг сканирования и

количество трасс в каждом угловом положении, режим записи;

последовательность обработки файлов различных угловых положений.

7. Разработана и предложена методика углового георадиолокационного

сканирования для изучения строения и состояния массивов горных пород из

одного местоположения в условиях ограниченного пространства. Для

выполнения УГС используется усовершенствованный антенный блок

георадара «ОКО-2» (Патент №141971, РФ, G01S 13/88 – 2014) с частотой 250

МГц, снабженный шкалой в градусах и стрелкой-отвесом, позволяющими

выполнять зондирования в секторе 70 градусов на глубину до 8 м.

8. Обоснована и апробирована методика георадиолокационного

картирования на основе комплексирования данных профилирования и

углового георадиолокационного сканирования для участков с пересеченной

местностью и ограниченным пространством.

Важнейшим практическим результатом диссертационной работы

является реализация разработанной методики УГС и георадиолокационного

картирования при отработке месторождения россыпного золота р. Аллах-

Юнь в 2013-2016 годах (артель старателей «Дражник»).

Дальнейшее развитие представленной научной работы может состоять

в автоматизации сбора и обработки локальных данных георадиолокации по

методике УГС. Доработка методики предполагает возможность изучения

свойств горных пород и грунтов из одного местоположения, разработку

соответствующего программного обеспечения и усовершенствования

аппаратуры.
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