ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора технических наук Ефремова Владимира Николаевича на диссертационную работу *Куляндина Гаврила Александровича «Методика георадиолокационного картирования массива горных пород россыпных месторождений криолитозоны в условиях пересеченной и ограниченной местности»*, представленную на соискание степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

На рассмотрение представлены рукопись диссертационной работы и ее автореферат. Диссертационная работа Куляндина Г.А. состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 132 наименований и 4 приложений, содержит 135 страниц текста, 66 рисунков и 3 таблицы. Автореферат изложен на 19 страницах, включающих 6 рисунков.

Актуальность темы диссертации

В горнодобывающей отрасли промышленности, в настоящее время, геофизические исследования занимают, присущие им достойное место, не только благодаря сокращению расходов на проведение горных работ. В некоторых случаях, с помощью геофизики получают информацию на таких объектах, где исследования другими методами менее эффективны или даже просто недоступны. Применению геофизики для решения подобных проблем посвящена и рассматриваемая работ.

Георадиолокация получила широкое распространение применением в горном деле, геологии, археологии и в других областях знаний. Задачи, решаемые ею, предполагают зондирования как с поверхности, так и в подземных условиях. И в том, и в другом случае эффективное проведение зондирований бывает затруднено неровностями рельефа поверхности, естественными и ис-

кусственными преградами, инженерными и техническими сооружениями, ограниченностью рабочего пространства на исследуемом объекте. В этой связи актуальной становится необходимость в технологических решениях, устраняющих зависимость от подобных проблем.

Диссертация выполнена по актуальной теме, связанной с совершенствованием георадиолокационного зондирования в условиях затруднения или невозможности проведения измерений по профилям из-за преград их прохождения без значительного ущерба точности измерений.

Обоснованность научных положений выдвинутых на публичную защиту

По I научному положению. Обоснованность положения высока, так как выработано оно на основе опыта экспериментального подтверждения идеи автора, компьютерного и физического моделирования. Сформулировано положение по результатам исследований, проведенных автором, в которых были показаны выявленные закономерности изменения плотности трасс, диаграммы направленности. Эффективность применения предложенных автором идей методики углового георадиолокационного сканирования прошла апробацию и верификацию натурными исследованиями при решении горно-геологических задач.

По II научному положению. Обоснованность положения подтверждается теоретически самой логикой дополнения профильных трасс, трассами, полученными угловым сканированием в опорных точках. Практически, комплексирование проведения профильной георадиолокации угловым сканированием позволило натурными исследованиями повысить точность картирования талых зон на месторождении «Маят» (северная часть Якутской алмазоносной провинции) и выделить кровлю коренных пород, границы обводнения рыхлых отложений на месторождении р. Аллах_Юнь (Южно-Якутская золотоносная провинция).

Достоверность, новизна и значение научных положений и выводов для науки и практики

Достоверность научных положений и выводов обеспечена профессиональным и корректным применением методов математического и физического аппарата моделирования, владением методами обработки и интерпретации данных георадиолокации. Достоверности способствует и путь исследования от компьютерного и физического моделирования к натурному эксперименту с практическим применением разработанной методики на месторождениях, разрабатываемых открытым способом, с последующей верификацией.

Достоверность экспериментальных результатов подтверждается бурением и горными выработками.

Новизна основных научных положений и выводов состоит в нижеследующем.

1. Научное обоснование методики углового георадиолокационного сканирования с учетом минимизации воздушного промежутка между антенным блоком и поверхностью грунта.
2. Уделено значительное внимание оценке диэлектрической проницаемости слоев при интерпретации радарограмм и обсуждении результатов георадиолокации мерзлых грунтов.
3. Применение углового георадиолокационного сканирования в комплексе с георадиолокацией по профилю и при площадных георадиолокационных исследованиях.
4. Построение волновых картин при угловом георадиолокационном сканировании массива горных пород и обоснование его параметров.

Предложенная автором методика углового георадиолокационного сканирования может найти применение в георадиолокационных стационарных, профильных и площадных исследованиях в условиях, затрудненных естествен-

ными и техногенными препятствиями для расположения и передвижения антенного блока. Отдельная значимость будет иметь применение углового георадиолокационного сканирования в подземных выработках.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты и выводы диссертации, безусловно, должны быть учтены и использованы при последующих работах по применению углового георадиолокационного сканирования

Предложенная методика углового георадиолокационного сканирования может быть использована при зондировании грунтов под зданиями и инженерными сооружениями.

Оценка содержания диссертации, её завершенность

Диссертация Куляндина Г.А. является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основе теоретических и экспериментальных исследований решена актуальная научная задача – разработана методика георадиолокации в условиях различного рода препятствий установке и передвижению антенного блока георадара при проведении зондирования.

Диссертация написана автором самостоятельно по актуальной теме, характеризуется внутренним единством основных разделов.

Результаты исследований и основные материалы диссертации представлены на различных научных и научно-практических конференциях, в том числе международных.

По теме диссертации опубликовано 16 работ, в том числе 8 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, в 6 изданиях, индексируемых в базах Scopus и Web of Science, 1 патент РФ на способ и 1 патент на полезную модель. Основные результаты достаточно полно отражены в опубликованных автором работах и соответствуют требованиям пунктов 11 и 13 Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.

Содержание реферата полностью соответствует основным идеям и выводам диссертации.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Достоинствами данной диссертационной работы являются:

- новая, научно обоснованная методика углового георадиолокационного сканирования, позволяющая повысить эффективность георадиолокационного зондирования массивов горных пород в условиях ограниченного для установки и передвижения пространства;
- методика предоставляет возможность обследования отражающих поверхностей в массиве под различными углами и определенными ракурсами, что дает дополнительные возможности при обследовании объектов в грунтах имеющих различную форму и геометрию;
- успешное применение предложенной методики при проведении георадиолокационных исследований на объектах горнодобывающей промышленности;
- хорошее профессиональное понимание и полное владение представляемым им экспериментальным материалом.

Работа замечательно проиллюстрирована графическим и демонстрационным материалом, радарограммами. Иллюстрации дают полное наглядное представление о результатах компьютерного и физического моделирования, натуральных экспериментов и полевых работ.

Замечания по работе:

- упущением краткого исторического обзора развития георадиолокации в разделе 1.1. являются неотмеченность вклада Мачарета Ю.Я. по ледникам и игнорирование вклада Омельяненко А.В. по георадиолокации мерзлых грунтов;

- достоверное выявление георадиолокацией оттайки, таликов и линз льда было показано гораздо раньше Омеляненко А.В., чем другими авторами [24] , на которых ссылается диссертант;
- применение предложенной методики углового георадиолокационного сканирования не ограничивается массивами криолитозоны;
- текст легко воспринимается, но недостаточное выделение заголовков и подзаголовков глав затрудняет его перелистывание для нахождения интересующего материала.

Замечания ни в коей мере не умаляют ни достоинства диссертации, ни степени научной квалификации диссертанта.

**Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
Положением о порядке присуждения ученых степеней**

Диссертация Куляндина Гаврила Александровича «Методика георадиолокационного картирования массива горных пород россыпных месторождений криолитозоны в условиях пересеченной и ограниченной местности», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук является научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований решена актуальная научная задача – разработана методика георадиолокации в условиях различного рода препятствий установке и передвижению антенного блока георадара при проведения зондирования.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика» и требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК министерства науки и высшего образования РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 01.10.2018), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Куляндин Гаврил Александрович,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэродинамика и горная теплофизика.

Официальный оппонент,

доктор технических наук 25.00.08,

ведущий научный сотрудник

ФГБУН Института мерзлотоведения им. П.И. Мельникова

Сибирского отделения Российской академии наук (г. Якутск).

Почтовый адрес: Россия, Республика Саха (Якутия), г. Якутск 677010,
ФГБУН Института мерзлотоведения им. П.И. Мельникова, улица Мерзлотная,
36, Тел.: 8 (914) 22-52-980, vnefremov@mpi.ysn.ru

Ефремов Владимир Николаевич

06.12.2022

Я, Ефремов Владимир Николаевич, даю свое согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

Ефремов Владимир Николаевич

Подписи заверяю

Ученый секретарь Института мерзлотоведения

им. П.И. Мельникова СО РАН, К.Г.М.Н.

А.А. Куть